nubium omnino validum esse decide-
bant, eoquod a Principe viduo, & Sæc. XVII.
A. C. 1631.
viginti quinque annos nato, qui sui juris
erat, consentiente ipsa Sponsa & Spon-
sæ Patre in Patris domo servatis ser-
vandis contractum esset, aliunde Ma-
trimonium prout est *Sacramentum*, hu-
mano iudicio non sit subjectum, & tan-
quam *contractus civilis* omnium Natio-
num legibus firmetur: proin si ut irri-
tum declareretur, exin funestissimum
bellum civile oriri posset, eoquod si ex
hoc Gastonis connubio Filius nascere-
tur, hic ab omnibus Europæ Nationi-
bus, summoque Pontifice, imo a Gal-
lorum non paucis, Ludovico sine pro-
le defuncto, tanquam legitimus hæres,
a Gallis vero quibusdam pro spurio ha-
beretur: Nihilominus Clerus Gallica-
nus die septima Julii in suis comitiis
legem promulgabat, qua inhibitum, ne
Regni hæredes sine Regio consensu ma-
trimonia inirent. Decernebatur quo-
que Romæ Montpessulanus Episcopus,
qui hanc Cleri decisionem a summo
Pontifice ratam haberi impetraret: Ve-
rum Papa politicam legem ad Ecclesia-
sticam evehere recusans, Gastonis ma-
trimonium omnino validum declarabat,
reclamante Parisiensi Senatu. Nihilo-
minus Gasto cum Sponsa sua in Bel-
gium profectus, ibidem in Ecclesia Ca-
thedra-

Sæc. XVII.
A.C. 1631.

thedrali Mechliniensi matrimonium suum publica solemnitate ratum habuit, inde vero in Occidaniam reversus contra Fratrem suum copias contraxerat, prælio autem devictus, & a suis per derelictus duris conditionibus veniam impetravit, tandem vero ipsemet Re progressu temporis Fratris sui matrimonium consensu suo firmavit.

§. XX.

Bernabitarum Collegium scholasque apertire a Parisina Universitate prohibiti.

*Argentre
Concl. Facult. Paris.
t. 2. p. 318.*

Jam ante aliquot annos Cleri Regularis ex Congregatione sancti Pauli qui vulgo *Bernabitarum* dicuntur, in suburbio sancti Marcelli domum erexerant postquam vero Parisiensis Archiepiscopus eisdem insuper Ecclesiam S. Eligii unacum annexis ædibus concesserat Universitas Parisiensis, ne Scholam perirent, verita, unacum Parochia Parisinis regium Senatum convenit suppliciter, ut hi Regulares coram aede iussi, novas has ædes retinere, ac Collegium erigere prohiberentur, simulque Presbyteris sæcularibus, ne præfatæ Ecclesiæ claves his Religiosis traderent, & cunctis opificibus interdiceretur, ne ad Bernabitarum iussa quas

quam operis conficerent, vel demoli- Sæc. XVII.
rentur, ab eorum autem Ecclesia om- A. C. 1631.
nes Reliquiæ, ipsa & ornamenta
tollerentur: Postquam igitur die vige-
sima prima Junii Senatus Universitatis
precibus detulerat, & Bernabitiæ sua
diplomata, ex quibus illorum Ordinem
in Regno approbatum constaret, ex-
hibere jussi fuerant, Mauritius Mori-
nus hujus Congregationis Procurator
ceterorum nomine Universitati declara-
bat, se omnem prorsus docendi provin-
ciam abdicare, neque unquam id in
animo habuisse, proin superfluum esse,
ut Universitas de eis quereretur, præ-
cipue cum vi sui instituti duntaxat in
iis locis scholas aperire permetteren-
tur, ubi nulla alia sint Collegia, & de-
super a Magistratibus rogati essent:
Hac declaratione tandem finem habuit
vexatio jam ab anno hujus sæculi vi-
gesimo secundo Bernabitis Parisien-
sibus intentata, acrius autem Universi-
tates Gallicæ adhuc infestabantur Au-
genfis, Lingonensis, & Andegavensis
Urbium Jesuitas, eoquod hi in docen-
di proposito obfirmati Universitatis sen-
tentiam, provocando ad secretius Re-
gis Consilium elusissent.

Sæc. XVII.
A. C. 1631.

§. XXI.

Varia Parisinæ Facultatis Theologice decreta.

Argentore
l. c. p. 344.
P. Erhard
Script. Ord.
FF. Præd.
t. 2. p. 493.

Edidit quidam Auctor sub ementito nomine *F. Pacifici Provinensis Capucini* Relationem Itineris Persici; cum autem in hoc libro multa piarum aurius offensiva reperiri, rumor esset. Frogerus Facultatis Syndicus die prima Aprilis eundem librum a duobus Theologis examinari, ac demum censoribus perstringi petiit: Facultas vero Declavium Magistrum ad præfatum Patrem Capuccinum ablegabat, qui eundem moneret, ut ea in hac relatione, quæ male sonare, minusque religiosum sensum præferre, Facultas censuisset, ipse prior corrigeret, ac desuper Facultatem certiore redderet. Verum P. Archangelus Parisiensis monasterii Guardianus scriptotenus clarabat, quod hic partus a nullo Capuccinorum editus, sub ementito nomine fuerit divulgatus, nec Ordinis Superiores ullatenus hunc librum approbarint, utpote ineptis, suppositis ac impio stylo exaratis rebus refertum. Nihilominus die secunda Maji P. Pacificus testabatur, quod sese sacræ Facultatis iudicio plene subijcere vellet.

ratumque habeat, ut in præfato libro Sæc. XVII.
 ea omnia, quæ Facultas improbat, expungantur; quin etiam ipse prospexit, ut ad calcem hujus libri Index, & A. C. 1631.
 emendatio errorum, qui sparsim per totum librum invenirentur, addatur. His in Facultatis confessu relatis Dreuxius Magister retulit, quod in hoc libro gravia & Blasphema quædam censuris notanda deprehendisset, eapropter Facultas declarabat, sibi in animo esse, ut suam de hoc libro censuram non dissimularet, sed ipsum librum acriter perfringeret.

Eadem die Magister Roche Facultati supplicabat, quatenus alium librum de privilegiis S. Scapularis a se approbatum passim legi permetteret, illumque suo suffragio comprobaret: Verum hujus petitioni non annuit Facultas, ne forte laici pluris faciant, magisque confidant in gestatione & usu S. Scapularis, quam in praxi virtutum Christianarum, & pio Sacramentorum usu. Insuper inhibuit Facultas, ne ullus ex Magistris, qui deinceps libros approbabit, a veteri & usitata libros approbandi norma, quam unicam Facultas recipere intendit, recederent, ne, si forte aliquid minus apte foret approbatum, inde in sacram Facultatem decoris quicquam cadere videretur.

Nihilo-

Sæc. XVII. Nihilominus idem Frogerus die quarta
 A. C. 1631. Novembris contra duos Facultatis Ma-
 gistros querebatur, eoquod P. Claudius
 le Roux Dominici & Baccalauri
 brum sub titulo: *Turtur ingemiscens* per
Jerusalem approbassent, cum ta-
 men in eo multa inepta & scurrilia con-
 tineantur animadversione digna, præter
 quam quod Auctor tam nomen, quam
 Professionis conditionem subticuerit.
 Eapropter statuit Facultas, nullos li-
 bros Anonymos a Facultatis Doctores
 deinceps esse approbandos, imò
 eo nomine rejiciendos, eoquod sine
 Nomine Authoris editi essent. Fate-
 batur tamen ipsemet hic Author, quod
 abstrusis & sæpe confictis vocibus in
 hac lucubratione sua usus fuerit. De-
 nique eadem die Facultas egit de alio
 libro Anonymo, qui inscriptus erat
*Alphabetum Sacerdotum Rothomagi excu-
 sum*: postquam igitur Ludovicus Baillet
 & Antonius de Machii, quibus Facul-
 tas hunc librum discutiendum commis-
 serat, nonnulla ex infinitis, quibus con-
 tebatur, mendis inepta & erronea præ-
 tulerant, Facultas eundem censura no-
 tavit, & quoniam impressus Rotho-
 magi prodiisset, & ejusdem Diocesis
 Parochi illum manibus passim terrerent,
 hinc Rothomagensem Archiepiscopum
 aliosque Pastores, ut provideant, de-
 cer

cenfura hac certiores reddi præcepit. Sæc. XVII.
 Hoc item anno Facultas Regularium A. C. 1631.
 Hyberniæ Superiorum literas, quas
 supra retulimus, exactius examinabat, *Vid. supra*
 iisdem ita respondendum decernens, *l. 196. §. 96.*
Et 97. t. 58.
letari Facultatem, quod secum ipsi sentiant,
gratularique quod uti suis literis testantur,
propositiones a Facultate damnatas nunquam
docuerint, aut asseruerint; ceterum Facul-
tatem non affirmasse earundem propositio-
num illos esse Authores, sed tantum dam-
nasse Doctrinam in iis contentam, quoscun-
que tandem haberet authores: literas porro
eorundem Regularium describendas in libro
conclusionum, Et exemplar asservandum in
monumentis facultatis.

§. XXII.

*Sacrilega Symboli Apostolici censura
 ad instar censurae Parisiensis in
 plures propositiones ex duo-
 bus libris Anglicis decer-
 ptas nuperrime pro-
 nuntiatae.*

Jam supra meminimus, quod Mathiæ *Abrege*
 Wilfoni & Joannis Floydii Jesuita- *chronol. de*
 rum libri contra Hierarchiam Ecclesia- *l'hist. Eccl.*
 ficam Anglico idiomate editi non *Argentre*
 modo a Parisiensi Facultate Theolo- *l. c. p. 350.*
 gica, sed & a triginta quatuor Archi- *relat. Al-*
 epi- *phons. ad*
Reges p. 4.

Sæc. XVII. episcopis & Episcopis in Parisiis co-
 A. C. 1631. mitiis fuerint damnati: Horum cen-
suram, quam haud ultra præpedire po-
 erant, tam indigne ferebant Jesuitæ, ut
 illam saltem inique a Facultate pronun-
 tiatam demonstrare, Societatisque ho-
 norem etiam cum fidei dispendio vi-
 dicare statuerent: Hanc in rem con-
 siliu[m] prorsus incongruum, nescio
 quo inspiratum, amplectebantur, fru-
 tuentes, quod ipsum etiam Symbolum
 Apostolorum censuris perstringere ve-
 lint, ut exinde omnibus notum fieret,
 quod sicut hoc Symbolum, quamvis cet-
 tas & minime dubias fidei veritates
 complectatur, in perversos tamen sen-
 sus sacrilega pravitate detorqueri ve-
 leat, ita haud mirum sit, quod Pari-
 siensis Facultas utrumque hunc librum
 quamvis æque orthodoxas, ac Symbo-
 lum, veritates contineant, damnare
 potuerit: Placuit istis hoc consiliu[m]
 cujus exequendi curam demandarunt
 alias celeberrimo Patri Theophilo Ray-
 naudo, qui etiam edito libro, cui ti-
 tulus: *Ertemata de bonis & malis li-
 bris, deque justa aut injusta eorundem cen-
 sione*, Sacrosanctam hanc ac summe
 venerandam fidei nostræ Confessionem
 censuris perstrinxit, suæque inconsulte
 lucubrationi sequens monitum ad Le-
 ctorem præfixit.

Vid. supra
 l. 196. t. 58.
 S. 100. &
 101. p. 682.
 & 705.

Nec cui mirum, aut insolens videatur, Sæc. XVII.
 si traditum ab Apostolis & pridem ab Ec- A. C. 1631.
 clesia receptum fidei Christianæ Symbolum
 censuræ subjiciamus: coegit plurimorum Pag. 244.
 hujus tempestatis hominum ingenium versi- & 298.
 pelle, ac subdolum: qui sub prætextu Apo-
 stolice authoritatis, antiquas hæreses ac
 novas, magno rei fideique Catholicæ de-
 trimento, primum occulte spargere, ac de-
 inde aperte propugnare moliuntur. Nempe
 in ea jam tempora periculosa incidimus, in
 quibus etiam tutissima quæque timenda vi-
 deantur, quod etsi proprio experimento mi-
 nus adverteremus, exemplo certe aliorum
 aliunde disceremus; vidimus enim, quanta
 hisce diebus severitate Parisiis damnatæ ac
 prohibitæ sint propositiones pleræque e duo-
 bus libris Anglicano idiomate scriptis ex-
 ceptæ: quamvis illæ hæcenus indubitatae,
 & communi Ecclesiæ sensu sanctæ, catholi-
 cæque haberentur; non quod genuino sensu
 intellectæ quicquam falsi continerent, sed
 quod a perversis quibusdam veritatis, &
 avitæ pietatis hostibus, ad alios sensus
 mira pravitare detorqueantur, ob eam cau-
 sam merito ac prudenter timuimus, ne qui
 in re minoris momenti, & ex qua non
 adeo magna inferri possint Ecclesiæ incom-
 moda nudam atque apertam veritatem tam
 sæde traducere conati sunt, ipsum postmo-
 dum fidei Christianæ Symbolum, quod mul-
 to facilius, & majori Ecclesiæ detrimento
 Hist. Eccles. Tom. LIX. Ff ad

„ac substantialiter dici possit Deus, & **Sæc. XVII.**
 „omnipotens & Creator, similiterque **A. C. 1631.**

„Spiritus Sanctus: propositio est im-
 „pia, blasphema, individuæ Trinita-
 „tis destructiva, & pridem in sacro &
 „Oecumenico Nicæno Concilio trecen-
 „torum decem & octo Episcoporum ad-
 „versus Arii impietatem damnata, qua-
 „tenus autem soli Patri creationem at-
 „tribuit, nova est, temeraria, erronea,
 „contra communem Ecclesiæ, Patrum
 „ac Theologorum omnium sensum pro-
 „bata, cum hætenus receptum sit tan-
 „quam inviolabile decretum, omnes
 „Trinitatis actiones ad extra esse in-
 „divisibiliter toti Trinitati communes.”

Articulus II. *Et in Jesum Christum,*
filium ejus unicum Dominum nostrum.

Censura. „Tota hæc propositio ca-
 „ptiosa est & fallax. 1. In quantum
 „omittit Jesum Christum filium ejus na-
 „turalem & consubstantialem Patri,
 „sic enim periculosa est, & doctrinam
 „inducit hæreticam, sæpius ab Eccle-
 „sia in Conciliis Nicæno, Ephesino &
 „Francofordienfi præsentate Carolo ma-
 „gno damnatam. 2. Ratione particu-
 „læ *unicum* omiffa præsertim consub-
 „stantialis aut Naturalis: sic enim qua-
 „tenus propositio etiam extenditur ad
 „filios adoptivos, de quibus ipse Domi-
 „nus Pfal. 81. 6. ait. Ego dixi, dii estis

Ff 2

„&

Sæc. XVII. „& filii excelsi omnes: & Apostolus
 A. C. 1631. „ad Rom. 8. quicumque Spiritu Dei
 „aguntur, ii sunt filii Dei &c. si autem
 „filii & hæredes quidem Dei, cohære-
 „des autem Christi: falsa est, piam
 „aurium offensiva, & iustis omnibus
 „& Sanctis injuriosa. 3. Quatenus
 „esse Dominum, quod indivisa pro-
 „prietate tribus divinis Personis æqua-
 „liter convenit, soli Filio attribuit, ob-
 „liquè insinuans, unicam esse divinam
 „Personam, quæ modo Patris, modo
 „Filii, modo Spiritus sancti appella-
 „tione significetur, hoc jam pridem ad-
 „versus Sabellium univèrsa Ecclesi-
 „tanquam impium atque hæreticum
 „damnavit. „

Articulus III. *Qui conceptus est
 Spiritu sancto, natus ex Maria Virgine*
Censura. „Tota hæc propositio
 „quivocatione laborat, quæ inducere
 „potest in hæresim propter propositio-
 „nes de & ex; & quia ordinariè in-
 „bitudinem importat principii compo-
 „nentis, juxta quam innuitur Do-
 „num nostrum de substantia Spiritus
 „sancti factum esse, & ita Spiritus
 „sanctam vere dici posse Patrem Christi
 „ideo propositio in hoc sensu falsa est
 „scandalosa, hæretica, & divinarum
 „originum confusionem atque ever-
 „sionem inducens, similiter quoniam

„particula de, quam particula ex, con-
 „sueti more loquendi habitudinem
 „prioris & posterioris includit, & ea-
 „tenus insinuare videtur Christum po-
 „steriorem esse Spiritu sancto, & ante
 „Mariam non fuisse, quod pridem ad-
 „versus Nestorium, tanquam falsum
 „& hæreticum damnatum est; ideo
 „propositio hoc sensu intellecta hære-
 „tica est, denique si ita Christus dici-
 „tur natus ex Maria Virgine, ut quid-
 „quid in Christo est ex ea natum statua-
 „tur, quasi Beata Virgo etiam vere di-
 „ci possit Mater divinitatis; in hoc
 „sensu propositio falsa, atque hæretica
 „est, & in consequentia valde peri-
 „culosa. „

Sæc. XVII.

A. C. 1631.

Articulus IV. *Passus sub Pontio Pi-
 lato, crucifixus, mortuus & sepultus.*

Censura. „Hæc propositio ambigua
 „est, & aliquo sensu hæretica, nam
 „cum proprie in ceteris rebus ita
 „actiones & passiones sunt supposito-
 „rum, ut etiam naturæ, cujus propria
 „est hypostasis, attribuantur, & ob
 „hanc causam, mortua vel abscissa ma-
 „nu non recte propterea homo mortuus
 „dicatur, nisi ipsa natura humana dis-
 „solvatur; ideo periculosa est proposi-
 „tio, & juxta obvium illum sensum in-
 „tellecta, quasi divinitas aliquid passa,
 Ff 3 aut

Sæc. XVII. „aut mortua fuerit, non solum hære-
 A. C. 1631. „tica, sed & impia & blasphema. „

Articulus V. *Descendit ad inferos,
 tertia die resurrexit a mortuis.*

Censura. „In hac propositione, quæ
 „tenus verbum *descendit* relatum ad
 „Personam Christi, insinuare videtur,
 „ipsam quoque divinitatem ad inferos
 „descendisse, cum tamen divinitas pro-
 „pter immensitatem ubique existens
 „moveri non possit a loco in locum,
 „ac proinde non ascendere in cælum,
 „nec ad inferos descendere; ideo pe-
 „riculosa est, & inducere potest in er-
 „rorem, intellecta vero de anima Christi
 „si sensus etiam sit, animam Christi ad
 „pœnas inferni descendisse, & eas re-
 „ipsa sustinuisse, propositio est hære-
 „tica, scandalosa, piarum aurium ob-
 „fensiva, & ex Calvini doctrina. Lib.
 „2. inst. cap. 16. §. 10. desumpta. „

Articulus VI. *Ascendit ad cælos, se-
 det ad dexteram Dei Patris omnipotentis.*

Censura. „Ista quoque propositio
 „intellecta de Ascensione Christi in cæ-
 „lum secundum divinitatem, perinde
 „ac superior falsa & erronea est; quæ
 „tenus autem asserit Christum sedere
 „& indefinite, ac proinde etiam un-
 „iversaliter id pro omni tempore statu-
 „re videtur: ideo si ita intelligatur Chri-
 „stum semper sedere, ut neque stet
 „quam

„quam, neque etiam aliquando de loco **Sæc. XVII.**
 „in locum moveatur; cum & Act. 7. **A. C. 1631.**

„55. Stephanus stantem eum in cœlo
 „viderit; & Joannes in Apoc. c. 14. 4.
 „de Virginibus dicat, eas Agnum per-
 „petuo sequi quocunque ierit; propo-
 „sitis sic intellecta temeraria est, &
 „expressio Dei verbo contraria, deni-
 „que in quantum hæc eadem propo-
 „sitis Deo Patri etiam dexteram attri-
 „buit, Anthropomorphitarum hæresim
 „redolet, & in eorum errorem inducit. „

Articulus VII. *Inde venturus est ju-
 dicare vivos & mortuos.*

Censura. „Ista propositio quatenus
 „ita asserit Christum judicaturum esse
 „vivos & mortuos, ut negare videat-
 „ur Patrem & Spiritum Sanctum esse
 „judicaturos, cum hæc actio supremæ
 „atque adeo divinæ authoritatis sit,
 „eaque externa, ac proinde toti Tri-
 „nitati communis. Ideoque propositio
 „hac ratione ad solam personam Christi,
 „multoque magis ad solam ejus natu-
 „ram humanam limitata, falsa, teme-
 „raria & erronea est. Quatenus au-
 „tem eadem quoque propositio asserit,
 „Christum judicaturum esse non solum
 „mortuos sed etiam vivos, ambigua
 „est, & fallax, unde si sensus est, quos-
 „dam homines non esse morituros, eos-
 „que non prius vita defunctos ad judi-
 „cium

Sæc. XVII. „cium esse perducendos, propositio-
 A. C. 1631. „va est, temeraria, falsa, & erronea,
 „necnon verbo Dei, & communi Pa-
 „trum, totiusque Ecclesiæ sensui con-
 „traria. „

Articulus VIII. *Credo in Spiritum
 Sanctum.*

Censura. „Hæc propositio maligne
 „proposita est, & ex affectata brevitate
 „merito suspecta haberi potest; subdole
 „enim Spiritus Sancti Divinitatem
 „ejusque a Patre & Filio processione
 „tacet, proinde Arianam hæresim re-
 „dolet, schismati Græcorum oblique
 „favet, individuamque Trinitatem dis-
 „solvit. Denique tota explicatio Divi-
 „næ atque individue Trinitatis, octo
 „istis articulis comprehensa, manca &
 „periculosa est, avertitque fidelem po-
 „pulum a cultu & reverentia tribus di-
 „vinis Personis indivise, atque insepa-
 „rabiliter debita: & sub prætextu bre-
 „vitatæ, & non necessariæ explicatio-
 „nis subdole totum Trinitatis myste-
 „rium evertit, cum tamen perfecta epi-
 „& explicata fides medium sit ad he-
 „lutem necessarium, vixque tota hæc
 „doctrina excusari potest a dolo, quæ
 „nullam de Filii & Spiritus Sancti di-
 „vinitate, aut etiam æternitate, men-
 „tionem faciat, sed contrarium de Fi-
 „lio in Articulo 3. insinuet. „

Arti-

Articulus IX. *Sanctam Ecclesiam Catholicam, Sanctam Communionem.* Sæc. XVII.
A. C. 1631.

Censura. „Propositio hæc multipli-
 „ci, periculosa æquivocatione & affe-
 „ctata obscuritate errorem tegit; in-
 „primis enim ambiguum, & obscurum
 „est, quid sit credere Sanctam Eccle-
 „siam Catholicam. Et si sensus est, ad-
 „hibendam esse fidem definitionibus Ec-
 „clesiæ, cum exclusionem definitionum,
 „quæ fieri possent a solo ejus capite,
 „quasi Papa extra Concilium nihil de-
 „finire possit, quod sit de fide; propo-
 „situs est temeraria, scandalosa, & sum-
 „mo Pontifici vehementer injuriosa.
 „Deinde dubium est, quo sensu Eccle-
 „siam dicat esse sanctam: & si sensus
 „sit, in Ecclesia solos Sanctos, & non
 „multos malos contineri, propositio
 „falsa est, hæretica, & verbo Dei, com-
 „munique Patrum sensui contraria, eo-
 „demque modo rejiciendum est, quod
 „de Sanctorum communionem adjungi-
 „tur: si inter solos Sanctos bonorum
 „spiritualium communio admittatur,
 „cum fide certum sit, omnes, qui in
 „Ecclesia sunt, tam bonos quam ma-
 „los, in bonorum spiritualium saltem
 „aliquorum participatione uniri. At si
 „per communionem Sanctorum, non
 „tantum bonorum spiritualium, sed quo-
 „rumcunque etiam aliorum communio
 „in-

Sæc. XVII. „intelligeretur, propositio esset absurda
 A. C. 1631. „a fide & recta ratione aliena, & Am-
 „baptistarum confusionem induceret.

Articulus X. *Remissionem peccatorum*

Censura. „Ista quoque propositio fit
 „his generalibus terminis concepta
 „vel falsa, vel periculosa est: intellectus
 „enim de perfecta & absoluta peccato-
 „rum omnium, etiam eorum, quæ quo-
 „tidie committimus, remissione, jam
 „a Christo facta, & nobis semel in Ba-
 „ptismo applicata, hoc sensu hæretica
 „est, & Sacramenti Pœnitentiæ de-
 „structiva. „

Articulus XI. *Carnis resurrectionem*

Censura. „Si intelligatur de resur-
 „rectione quasi jam facta, & amplius
 „non sit futura, propositio hæretica est
 „jam olim ab Hymæneo & Phileto a-
 „serta, & ab ipso Apostolo Paulo 2. ad
 „Tim. 2. 18. damnata, intellecta ven-
 „de resurrectione futura, sed carnis
 „animali, hoc est, quæ iisdem animæ
 „libus desideriis, operationibus, &
 „necessitatibus subjecta sit, propositio
 „falsa atque erronea est, & Mahome-
 „tis impietatem sapit contra expressam
 „verbi divini auctoritatem. 1. Cor. 15.
 „v. 43. & sequentibus. „

Articulus XII. *Vitam æternam.*

Censura. „Hæc propositio quatenus
 „indefinite proponitur, atque ita non
 „veritas

„verfaliter extenditur ad omnes, ex-
 „cludendo mortem æternam, qua in-
 „iusti punientur, falſa, ſcandalofa, &
 „hæretica eſt, januamque vitiis omni-
 „bus aperit, & Deïſtarum hujus tem-
 „poris impietatem atque infaniam ſapit.„

Sæc. XVII.
 A. C. 1632.

Postquam Theophilus peſſimam
 hanc occupationem abſolverat, ean-
 dem apud Lectorem abſdubio graviter
 offeſum honeſtare nitebatur, addita
 hac declaratione.

Ad Lectorem.

*Hæc debes cenſuræ Pariſienſi (Chri-
 ſtiane Lector) quod poſſis certiffimos Sym-
 boli articulos, Divinæ fidei Regulas, in
 pravos & hæreticos ſenſus facile detorque-
 re. Eadem enim methodo, iisdem ſenten-
 tiis, imo etiam ut plurimum verbis propo-
 ſitiones Apoſtolicas temeritatis, erroris, &
 hæreſis damnavimus, quibus Magiſtri noſtri
 Anglicana pronuntiata conſixerunt. Quod
 ſi id in iſta Symboli cenſura non probas, Aca-
 demico Senatui ne ſubſcribito. Vale.*

Prodiit primum hæc cenſura Lu-
 gduni anno Chriſti milleſimo ſexcen-
 teſimo quinquageſimo tertio, & quidem
 cum permiſſu P. Caroli Sangrii Socie-
 tatis Jeſu Vicarii Generalis Romæ die
 vigefima Septembris anno Salutis no-
 ſtræ milleſimo ſexcentefimo quadrage-
 ſimo

*Index libr.
 prohib. Be-
 ned. XIV.
 pag. 225.*

Sæc. XVII. simo tertio, Ceterum hæc lucubrati-
 A. C. 1631. utpote a plurimis suppressa & a sacra
 Indicis Congregatione die decima Junii
 anno 1659. damnata, & inter libros
 prohibitos rejecta, admodum rara eve-
 ferat, & utinam pro Societatis hono-
 tuendo nunquam publicam aspexisse
 lucem? verum, (quis crederet) sexto
 post anno millesimo sexcentesimo
 sexagesimo quinto novis typis rursum
 in ejusdem Patris Theophili operibus
 Lugduni editis recens inserta adhuc
 dum habetur.

Pag. 197.

§. XXIII.

*Universitatis Parisinæ oppositio ad
 versus Collegium Cenomanense.*

*Argentre
 l. c. p. 355.
 Comment.
 Univers.
 Paris. p. 176.*

Dudum inter Parisinam Universita-
 tem, Regiumque Senatum & in-
 ter Cenomanensis Collegii Jesuitas con-
 tentio servebat: Hi enim jam ante se-
 ptem annos ab ejusdem Diæcesis Epi-
 scopo præfatum Collegium olim pro e-
 jusdem Urbis Universitate a Cardinali
 Luxemburgensi fundata pretio trium
 & triginta librarum millium, coeme-
 rant: repugnante autem Universitate
 ac Regio Senatu ab hoc contractu re-
 cesserunt, quem tamen hujus anni Men-
 se Octobri innovarunt, ea lege, ut in
 eadem Urbe Palatium, in quo Episco-
 pus

pus deinceps resideret, exemptionis pre- Sæc. XVII.
 tio erigeretur. Inde vero recruduit A. C. 1631.
 Parisinæ Universitatis oppositio, & qui-
 dem die decima tertia Novembris Re-
 ctor, Decanus, ceterique Doctores da-
 tis ad Cenomanensem Senatam literis
 eundem incitabant, ut sese huic em-
 ptioni opponeret, eoquod adversus di-
 vinas, humanasque leges ex paupe-
 rum patrimonio quæstus fieret, nec ulla
 unquam fundatio deinceps adeo sancta
 foret, quin non ejusmodi contractu e-
 verti posset: indignum quoque foret, Diæ-
 cesis Seminarium hac alienatione abole-
 ri. Insuper iidem die decima tertia De-
 cembris ad Ecclesiæ Cenomanensis De-
 canum, Canonicos, totumque Capi-
 tulum sequentes transmisere literas:
*Quod ceteris Galliarum Academiis, quod
 omnium hominum generi significatura est
 Studiorum universitas Parisiensis, hoc vo-
 bis, viri Venerabiles, præcipue nuntiamus:
 ut qui ad ejus clavum sedetis, cujus res
 agitur, cujusque periculum, vobiscum ipsi
 statuatis, quo tandem animo novam, quam
 depellere potestis injuriam; ab Ecclesia Cæ-
 nomana accipiendam putetis. Qui se Je-
 suitas nominant rem insignis Ecclesiæ ve-
 stræ publicam & nostram nacti, qui rem
 sacram fidei suæ commissam vendere non
 dubitaret, Collegium Cenomanense ab Epi-
 scopo vestro Religiosi homines emerunt: ea
 præ-*

Sæc. XVII. præcipue conditione, ut pro ædibus Lutetiae
 A. C. 1631. randis, in quibus Episcopus vester habitabat
 librarum Turonensium triginta tria millia
 impendant. Alumnorum statum, & legi-
 timum numerum imminuunt, plane medium
 tollunt, ni totum potius extinguunt, quam
 in suam manum, potestatemque convertunt.
 Fit eis ædium sacrarum, quæ in isto Col-
 legio egregiæ sunt subruendarum potestas
 reique nostræ ac vestræ, quæ Episcoporum
 Cænomanensium curæ mandata fuerat, ju-
 & arbitrium eis adjungitur: id quidem
 ipsum ante sex annos moliti fuerant, inito
 cum eodem illo Episcopo vestro sanctissimo
 pactione, quam, cum eos ad summi Senatus
 iudicium vocavisset, irritam ipsi fecerunt,
 eaque se desistere publica manu testati sunt,
 nobisque denuntiarunt. Cujus rei præse-
 tem, recentemque memoriam, cum puta-
 rent funditus excidisse homines cupiditate
 cæci, ecce renovatam cum eodem Episcopo
 compositionem sigilli Regii administris of-
 ferunt, verbum de Senatus Parisiensis, de-
 que sua cessione nullum faciunt, ea fraude
 postulatum extorquent. Jam injusta pos-
 sessione, in quam invadere conati sunt, ex-
 omnia alumnorum Collegii consensione, no-
 stroque consilio retardantur, misimus ad Ro-
 gem optimum atque justissimum viros egre-
 gios, qui læta nobis omnia retulerunt, ni-
 hil Jesuitas per fraudem, nihil præter ju-
 dicioz morem impetraturos, nobis ju-
 futu-

futurum nostrum integrum, & unicuique Sæc. XVII.
 suum, nihil inaudita parte, cujuscunque A. C. 1631.
 res ageretur, de tota re decernendum. Quæ
 nobis non modo spes, sed prope certa victo-
 ria pronuntiata est adversus eos certantibus,
 qui quantum latebris merito gaudent, &
 cæcis artibus fidunt, tantum lucem atque
 omnem recte agendi rationem adversantur.
 Tabulas decreti nostri, & quas jam edidi-
 mus literas mittimus, item Consistoriani
 judicii exemplum. Cetera, quæ in eam
 rem postea proferentur, vobiscum, viri
 Venerabiles, communicabimus, si modo nos
 vobis id gratum facturos esse significaveritis.
 Vestrum est quantum ad ejus Ecclesie, cu-
 jus in præsidio statis, injuriam pertineat,
 insolens ista Jesuitarum molitio etiam at-
 que etiam cogitare. Nobis certe constitu-
 tum est, quam juris obtinendi spem Rex
 Sanctissimus ostendit, eam sedulo persequi,
 neque committere, ut opes sustinendæ vestra-
 tum studiosorum inopiæ dicatas, rem sa-
 cram fidei nostræ traditam mortalium om-
 nium cupidissimi turpi atque adeo legibus
 vetito commercio mancipatam tacitis &
 quiescentibus nobis usurpent. Valet Viri
 Venerabiles & Ecclesie vestræ commodis
 atque dignitati favete.

Anno autem sequenti die tertia Au-
 gusti omnes Facultatis Doctores Maril-
 lacum Regii Sigilli Custodem, ut opera
 suam in Cenomanensi negotio Univer-
 sitati

Sæc. XVII. sitati apud Regem impenderet, suppli-
A. C. 1631. ces adibant. Hic vero eisdem aucto-
 exstitit, ut Doctorum potissimi ad Sac-
 ctum Germanum in Laya proficiscere-
 tur, & Regi, necnon Richelio Card-
 nali & Pro-Cancellario causam hanc
 commendarent, porrectoque libello sup-
 plici Universitatis querelas, necnon
 contractus vitia, quæ ex parte contra-
 hentium & rei venditæ conditione
 intervenissent, exponerent. Priusquam
 vero Facultas Regem adiret, suadente
 Thuano libellorum supplicum Magistra-
 tam in contractus, quam foundationem
 literas inquisivit, ipsamque Decanum
 Syndicum, septemque alios Doctores
 selegit, qui foundationem Collegii Ce-
 nomanensis cum contractu inter Jezu-
 tas & Episcopum inito conferrent, in-
 spicerentque, in quibus hic vitiosus
 atque illicitus vel omnino simoniacus
 esset. Hi autem die decima octa-
 va Augusti coram Facultate exposue-
 runt, „se quidem contractum in plu-
 „ribus articulis reperisse, simoniam re-
 „dolere, tantaque industria confra-
 „ctum, ut a malæ fidei vitiis vix pejus
 „& vitiosior possit excogitari, magno
 „pere tamen desiderare, ut satis tem-
 „poris sibi concederetur ad detegendas
 „fraudes, quibus scatet dictus contra-
 „ctus,